¹⁸⁶ MAZZOLI (2000).

¹⁸⁷ SEN. *dial.* 1, 5, 10-11.

¹⁸⁸ Voir MOTTO & CLARK (1973).

¹⁸⁹ SEN. *dial.* 1, 2, 5.

¹⁹⁰ SEN. *dial.* 1, 2, 10.

¹⁹¹ SEN. *dial.* 1, 3, 10.

¹⁹² SEN. *dial.* 1, 1, 5.

et heureuse, leur intériorité est ignoble. Il s'agit ainsi pour Sénèque de rétablir la vérité en montrant au-delà des apparences, dans le même objectif de dévoilement qui porte l'*Apocoloquintose* :

*Isti quos pro felicibus aspicias, si non qua occurrunt, sed qua latent uideris, miseri sunt, sordidi, turpes, ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti. Non est ista solida et sincera felicitas : crusta est, et quidem tenuis. Itaque, dum illis licet stare et ad arbitrium suum ostendi, nitent et imponunt ; cum aliquid incidit quod disturbet ac detegat, tunc apparet quantum latae ac uerae foeditatis alienus splendor absconderit.*¹⁹³

Ces hommes que l'on croit heureux, si l'on regarde non ce qu'ils montrent, mais ce qu'ils cachent, sont malheureux, pauvres, honteux, ne cultivant que leur extérieur comme les murs de leurs maisons. Ce n'est pas un bonheur solide et sincère : c'est une croûte, et fine encore. C'est pourquoi, tant qu'il leur est permis de tenir et de se montrer à leur convenance, ils brillent et en imposent ; dès qu'un accident qui les trouble et les découvre se produit, alors on voit ce que cette lueur étrangère cache de laideur sous-jacente et véritable.

Le *De Constantia sapientis* est adressé à Serenus, un interlocuteur qui porte plutôt mal son nom, puisqu'il est assez dynamique et prompt à la contradiction. Sénèque n'hésite pas à le dépeindre comme un personnage bouillonnant. D'autres voix que celles des interlocuteurs émaillent le dialogue, comme celle du philosophe Stilpon qui s'oppose à Démétrius Polyorcète en lui prouvant que sa conquête ne lui a ôté aucun bien, ou celle d'Épicure, que Sénèque cite à propos du sage. Ce dialogue vise à montrer que ce dernier ne peut être atteint ni par l'injure ni par les offenses, et que même si sa vie ne se déroule pas sans obstacles de la part d'autrui, sa sagesse le protège face aux insultes, même des hommes plus puissants que lui. Au contraire, ceux qui se laissent atteindre par les injures et les craignent sont comparés à des enfants terrifiés :

*Ad tantas ineptias peruentum est ut non dolore tantum sed doloris opinione uexemur, more puerorum, quibus metum incutit umbra et personarum deformitas et deprauata facies, lacrimas uero euocant nomina parum grata auribus et digitorum motus et alia quae impetu quodam erroris inprouidi refugiunt.*¹⁹⁴